
 

DETERMINAZIONE N. 681 DEL 25.7.2019 

Segreteria Generale 

Struttura proponente: 

 
AREA CONSULENZA GIURIDICA, UFFICIO BIBLIOTECA 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura di testi giuridici per le necessità della Segreteria Generale – Area 
Consulenza giuridica – Ufficio Biblioteca – diversi operatori economici – impegno 
di spesa euro 6.738,10 (seimilasettecentotrentotto/10), I.V.A. assolta dall’editore, 
sul capitolo di spesa U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Pubblicazioni (acq. 
G.U.- riviste tecniche specialistiche)” del Bilancio del Consiglio regionale del 
Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, nomina RUP e determina a contrarre. 

x Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

f.to dott.ssa Laura Zaccaria 

Il Responsabile  
del procedimento 

f.to dott.ssa Laura Zaccaria 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

f.to dott. Francesco Drago 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ____24/07/2019__________  Protocollo N° _____249_________ 

ANNO 

FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO 
STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

2019 U00004 C 591 24/07/2019 6.738,10 36.500,00 7.930,50  

         

         

 
Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 
   f.to Giorgio Venanzi 

 

 



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 (Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrativa del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale); 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 

2018, n. 777). 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale alla Dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 settembre 2014, n. 736 (Dott. Francesco 

Drago. Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Consulenza giuridica”); 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019 n. 2 (Presa d’atto – 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di stabilità regionale 2019); 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

regione Lazio 2019-2021); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 dicembre 2018, n. 229 (Adozione del 

programma biennale 2019-2020 per l'acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - annualità 2019 del 

Consiglio Regionale del Lazio); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modificazioni 



e, in particolare l’articolo 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, comma 16 

ter, aggiunto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), e 

successive modificazioni e, in particolare l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” comma 

2, lettera a) che prevede la possibilità di affidare forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2016, n. 56 con deliberazione del Consiglio dell’11 ottobre 2017, 

n. 1007; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 

26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

deliberazione del 1 marzo 2018, n. 206; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dall’”Ufficio Biblioteca”, “Area Consulenza 

giuridica”, descritte con nota protocollata in atti al n. R.I. 2609 del 7.09.2018 (Biblioteca 

del Consiglio regionale. Programma triennale di attività (2019-2021), fra cui va 

annoverata quella di garantire ai destinatari dei servizi di Biblioteca (Consiglieri 

regionali, strutture amministrative, dipendenti regionali e utenti) elevati contenuti di 

informazione giuridica costantemente aggiornati, che diano conto degli sviluppi del 

dibattito e della ricerca sulle diverse questioni e sulle continue riforme che investono 

il sistema giuridico italiano, nonché di offrire un ampio panorama sui sistemi giuridici 

europei ed internazionali; 

PREMESSO  che, al fine di garantire il continuo e costante arricchimento del catalogo della 

Biblioteca si rende necessario l’acquisto di edizioni sempre aggiornate di volumi 

giuridici pubblicati da editori vari; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro, non si 

rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di acquisto; 

 

DATO ATTO che, al fine di garantire maggiormente l’Amministrazione in termini di economicità e 

trasparenza, si è ritenuto opportuno svolgere una indagine esplorativa di mercato 

finalizzata alla comparazione dei listini e dei cataloghi elettronici delle librerie 

giuridiche on line con i preventivi cartacei forniti da diversi operatori economici scelti 

attingendo dall’elenco dei propri operatori e di quelli presenti nel Mercato Elettronico 

della P.A.; 

 



DATO ATTO  che a conclusione dell’indagine esplorativa di cui sopra, sono stati selezionati, in 

quanto economicamente più vantaggiosi, i preventivi trasmessi dagli operatori di 

seguito elencati, in grado di offrire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione ad un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi 

presenti nel mercato di riferimento: 

 

EDITORIALE SCIENTIFICA, preventivo relativo alla fornitura di n. 22 volumi 

giuridici per un importo di euro 437,60, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato in atti 

al n. R.U. 17453 del 2.07.2019, CIG ZD02939A77; 

 

EDIZIONI SCIENTIFICHE ITALIANE, preventivo relativo alla fornitura di n. 8 

volumi giuridici per un importo di euro 333,60, I.V.A.  assolta dall’editore, 

protocollato in atti al n. R.U. 17486 del 2.07.2019, CIG Z682939ADE; 

 

GIAPPICHELLI EDITORE, preventivo relativo alla fornitura di n. 36 volumi 

giuridici per un importo di euro 1092,00, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato in 

atti al n. R.U. 17490 del 2.07.2019, CIG ZCF2939B2D; 

 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE, preventivo relativo alla fornitura di n. 19 volumi 

giuridici per un importo di euro 786,25, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato in atti 

al n. R.U. 17498 del 2.07.2019, CIG Z792939B87; 

 

MAGGIOLI EDITORE, preventivo relativo alla fornitura di n. 24 volumi giuridici 

per un importo di euro 1015,00, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato in atti al n. 

R.U. 17510 del 2.07.2019, CIG ZA92939BB8; 

 

MEDICHINI, preventivo relativo alla fornitura di n. 76 volumi giuridici per un 

importo di euro 1879,10, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato in atti al n. R.U. 17516 

del 2.07.2019, CIG ZB52939C03; 

 

SOCIETA’ EDITRICE IL MULINO, preventivo relativo alla fornitura di n. 20 volumi 

giuridici per un importo di euro 444,55, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato in atti 

al n. R.U. 17502 del 2.07.2019, CIG Z662939C4A; 

 

TRECCANI RETI, preventivo relativo alla fornitura di n. 3 volumi giuridici di natura 

enciclopedica per un importo di euro 750,00, I.V.A. assolta dall’editore, protocollato 

in atti al n. R.U. 17522 del 2.07.2019, CIG ZD42939C86; 

 

 TOTALE SPESA euro 6.738,10 (seimilasettecentotrentotto/10), I.V.A. assolta 

dall’editore per la fornitura di n. 208 volumi giuridici; 

 

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica prescritte dalla legge, circa il possesso, 

da parte degli operatori economici affidatari, dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, oggetto di apposite dichiarazioni sostitutive effettuate 

ai sensi del DPR 445/2000; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di 

esclusione l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi 

dell’articolo 107 del medesimo d.lgs. 50/2016; 

  

CONSIDERATO che, per ciascun operatore economico, il valore del presente impegno risulta essere 

inferiore alla soglia dei 5.000 euro, I.V.A. assolta dall’editore; 

 



RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi del citato art. 36 

comma 2, del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4, mediante ordine diretto 

cartaceo;  

 

RITENUTO di dovere affidare la fornitura ai suddetti operatori economici per un importo 

complessivo di euro 6.738,10 (seimilasettecentotrentotto/10); 

 

VISTO l’elenco dei CIG assegnati dall’ANAC per ciascun operatore economico per il relativo 

importo d’ordine; 

 
CONSIDERATO che il capitolo di spesa U00004 – U.1.03.01.01.002, denominato “Pubblicazioni (acq. 

G.U.- riviste tecniche specialistiche)”, presenta la necessaria disponibilità per 

l’impegno; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 6.738,10 

(seimilasettecentotrentotto/10), I.V.A. assolta dall’editore, sul capitolo di spesa 

U00004 – U.1.03.01.01.002, denominato “Pubblicazioni (acq. G.U.- riviste tecniche 

specialistiche), del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio 

finanziario 2019; 

RITENUTO  di procedere, con riferimento alla procedura di affidamento, alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Laura Zaccaria, che 

possiede i requisiti di moralità e idoneità professionale richiesti dalla normativa 

vigente e alla nomina, altresì,  della stessa a “persona autorizzata al trattamento dei 

dati personali” relativi alla procedura, in conformità con le previsioni di cui all’art. 

411 bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

RITENUTO di incaricare il punto ordinante individuato nell’Area “Gare, Contratti” presso il 

Servizio Amministrativo, ad effettuare le successive attività dirette all’acquisto dei 

testi giuridici come descritti nei preventivi in atti, trasmessi dagli operatori economici 

selezionati; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

1) di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, attraverso 

ordini diretti cartacei, la fornitura dei volumi giuridici di cui ai citati preventivi in atti, ai sottoelencati operatori 

economici: 

 EDITORIALE SCIENTIFICA S.r.l., Via S. Biagio dei Librai 39, 80138 Napoli, P.IVA 00787110634, 

importo euro 437,60, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquisito il codice di gara CIG 

ZD02939A77; 

 EDIZIONI SCIENTIFICHE ITALIANE S.p.a., Via Chiatamone 7, 80121 Napoli, P.IVA 00289510638, 

importo euro 333,60, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquisito il codice di gara CIG 

Z682939ADE; 

 GIAPPICHELLI EDITORE S.r.l., Via Po' 21, 10123 Torino, CF/P.IVA IT 02874520014, importo euro 

1092,00, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquisito il codice di gara CIG ZCF2939B2D; 

 GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.a., Via Busto Arsizio n. 40, 20151 Milano, P.IVA 00829840156, 

importo euro 786,25, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stata acquisito il codice di gara CIG 

Z792939B87; 



 MAGGIOLI EDITORE S.p.a., Via dei Missaglia 97, Edificio B3, 20142 Milano, P.IVA 02066400405, 

importo euro 1015,00, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquisito il codice di gara CIG 

ZA92939BB8; 

 MEDICHINI S.r.l., Via Marcantonio Colonna 68, 00192 Roma, P.IVA 01334121009, importo euro 

1879,10, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquistato il codice di gara CIG ZB52939C03; 

 SOCIETA’ EDITRICE IL MULINO S.p.a., Strada Maggiore 37, 40125 Bologna, P.IVA 00311580377, 

importo euro 444,55, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquistato il codice di gara CIG 

Z662939C4A; 

 TRECCANI RETI S.p.a., Piazzale della Enciclopedia Italiana 4, 00186 Roma, P.IVA 00878851005, 

importo euro 750,00, I.V.A. assolta dall’editore, per il quale è stato acquisito il codice di gara CIG 

ZD42939C86; 

2) di impegnare la somma complessiva di euro 6.738,10 (seimilasettecentotrentotto/10), I.V.A. assolta 

dall’editore, sul capitolo di spesa U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Pubblicazioni (acq. G.U.- riviste 

tecniche specialistiche), del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, quale 

corrispettivo per l’acquisto di n. 208 testi giuridici; 

3) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria in servizio presso l’Ufficio “Biblioteca”, Area “Consulenza giuridica”, 

Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento e, in conformità con le previsioni di cui 

all’art. 411 bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, “persona autorizzata al trattamento 

dei dati personali” relativi alla procedura; 

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito degli accertamenti in ordine al possesso da 

parte degli operatori economici selezionati dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

5) di incaricare il punto ordinante individuato nell’Area “Gare, Contratti” presso il Servizio Amministrativo, 

ad effettuare le successive attività dirette all’acquisto delle forniture di cui al punto 1); 

 6) di trasmettere il presente atto al Servizio amministrativo - Aree “Bilancio, Ragioneria” e “Gare, Contratti” 

per gli adempimenti conseguenti; 

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” 

dell’home page del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

          
 
 
                      Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Cinzia Felci 
 


